Além disto, a Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL promoveu a revisão
das normas e procedimentos contidos no Plano de Contas do Serviço Público de
Energia Elétrica, instituindo um novo documento denominado de Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico – MCSE, contendo o plano de contas, instruções
contábeis e roteiro para divulgação de informações econômicas, financeiras e
socioambientais, resultando em alterações nas práticas contábeis e de divulgação,
até então aplicáveis, às empresas do setor. As normas contidas no referido Manual
são de aplicação compulsória a partir de 1º de janeiro de 2015.

Para efeito de comparabilidade das Informações Trimestrais de 30.09.2016, no que
concerne às posições patrimoniais, com a posição encerrada em 31.12.2015, a
Controlada Celg GT efetuou reclassificações vinculadas à adequação ao plano de
contas do setor elétrico. Estas reclassificações, por sua vez, influenciaram nas
Demonstrações Financeiras de 31.12.2015, anteriormente apresentadas pela
Celgpar:

PÁGINA: 40 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2016 - COMPANHIA CELG DE PARTICIPAÇÕES Versão : 1

Notas Explicativas

 21

CONTROLADORA

NE 31/12/2015 AJUSTES 31/12/2015

ATIVO REAPRESENTADO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes a Caixa 3 1.690   -   1.690

Outros créditos 6 18   -   18

Total do ativo circulante 1.708   -   1.708

NÃO CIRCULANTE

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Transações com Partes Relacionadas 30 229.898   -   229.898

Total do realizável a longo prazo 229.898   -   229.898

INVESTIMENTOS 9 385.565   1.657   387.222

IMOBILIZADO 10 6   -   6

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 615.469   1.657   617.126

TOTAL DO ATIVO 617.177   1.657   618.834

31/12/2015 AJUSTES 31/12/2015

PASSIVO REAPRESENTADO

CIRCULANTE

Fornecedores 14 22 -   22

Obrigações Sociais e Trabalhistas 19 6 -   6

Tributos e Contribuições Sociais 15 43 -   43

Obrigações Estimadas 16 47 -   47

Provisão para Desvalorização de Participação Societária 9.1 e 9.1.a 466.100 -   466.100

Outros Credores 19 1.723 -   1.723

Total do Passivo Circulante 467.941 - 467.941

NÃO CIRCULANTE

Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital 12 1.422.416 -   1.422.416

Empréstimos e Financiamentos 13 2.073.892 -   2.073.892

Provisões com Benefícios Pós-Emprego 18.b 485 -   485

Total do Passivo não Circulante 3.496.793 - 3.496.793

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital realizado 20 973.764 -   973.764

Prejuízos acumulados 20 (4.309.769) 1.657   (4.308.112)

Outros Resultados Abrangentes 20 (11.552) -   (11.552)

Total do Patrimônio Líquido (3.347.557) 1.657 (3.345.900)

TOTAL DO PASSIVO 617.177 1.657 618.834

CONTROLADORA

PÁGINA: 41 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2016 - COMPANHIA CELG DE PARTICIPAÇÕES Versão : 1

Notas Explicativas

 22

CONSOLIDADO

NE 31/12/2015 AJUSTES 31/12/2015

ATIVO REAPRESENTADO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes a Caixa 3 72.943   -   72.943

Consumidores 4 7.267   -   7.267

(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa 4 (193)   -   (193)